
Gjykata/Sud: Gjykata Themelore Ferizaj Vjetor 2023

Gjyqtari/Sudija:

Nr 

rendor

Redni 

broj

Data e 

pranimit

Datum 

prijema

Data e 

ngarkimit te 

gjyqtarit

Datum 

prijema

Numri unik 

i lendes

Jedinstveni 

broj 

predmeta

Numri i 

dosjes

Broj Dosijea 

predmeta

Numri I 

te 

pandehur

ve/miturv

e 

Baza ligjore per parashtresen
Veprat

Krivično/a dela

Lloji vendimit

Vrsta rešenja 

Rezultati 

vendimit

Ishod rešenja  

Deklarata e 

Palës

Lloji i 

seances

Data e zgjidhjes ne 

baze te periudhes se 

kerkuar

Denimi

Vrsta kazne
Lloji I lëmisë

1 14.07.2017 14.07.2017 2018:007481 2018:007482 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet 

nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra 

penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, 

kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-

082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale 

nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, kryesi 

dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

fillestar
12/12/2023 2:59:11 PM Dënim me kusht

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

2 31.07.2017 31.07.2017 2018:007504 2018:007505 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-321 Lidhja e paautorizuar në shërbime Kushdo që 

lidhet apo rilidhet në përçues të rrymës apo në rrjetin për përçim ose shpërndarje të çfarëdo shërbimi 

komunal në çfarëdo mënyre, drejtpërdrejt apo tërthorazi, qoftë përmes përçueshmërisë ose 

induksionit, pa autorizim të furnizuesit të autorizuar, dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre 

(3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-321 Lidhja e paautorizuar në shërbime 

Kushdo që lidhet apo rilidhet në përçues të rrymës apo në rrjetin për përçim ose shpërndarje të 

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

personit tjetër ia merr pasurinë e cila vlerësohet në shumën prej 

pesëdhjetë (50) Euro apo më shumë, me qëllim të përvetësimit të 

kundërligjshëm për vete apo për personin tjetër, dënohet me gjobë 

dhe me burgim deri në tre (3) vjet., 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që personit tjetër ia merr 

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

fillestar
12/12/2023 3:02:05 PM Gjobë

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

3 15.11.2017 15.11.2017 2018:007876 2018:007877

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-320 Vjedhja e shërbimeve komunale Kushdo që 

merr, përdor, devijon, nxjerr ose përfiton nga ndonjë shërbim komunal që furnizohet nga ose 

përmes rrjetit përçues të rrymës apo rrjetit të shpërndarjes, pa autorizimin e furnizuesit të autorizuar, 

dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre (3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së 

Kosovës-320 Vjedhja e shërbimeve komunale Kushdo që merr, përdor, devijon, nxjerr ose përfiton 

nga ndonjë shërbim komunal që furnizohet nga ose përmes rrjetit përçues të rrymës apo rrjetit të 

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes

Shqyrtimi 

fillestar
12/12/2023 3:08:54 PM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

4 26.03.2018 13.11.2019 2018:008829 2018:008830 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që personit tjetër ia merr pasurinë e cila 

vlerësohet në shumën prej pesëdhjetë (50) Euro apo më shumë, me qëllim të përvetësimit të 

kundërligjshëm për vete apo për personin tjetër, dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre (3) 

vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që personit tjetër ia merr pasurinë e 

cila vlerësohet në shumën prej pesëdhjetë (50) Euro apo më shumë, me qëllim të përvetësimit të 

kundërligjshëm për vete apo për personin tjetër, dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre (3) 

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

personit tjetër ia merr pasurinë e cila vlerësohet në shumën prej 

pesëdhjetë (50) Euro apo më shumë, me qëllim të përvetësimit të 

kundërligjshëm për vete apo për personin tjetër, dënohet me gjobë 

dhe me burgim deri në tre (3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që personit tjetër ia merr 

Aktgjykim , Urdhër - masë Fajësues Pranon fajësinë 12/18/2023 1:22:26 PM Burgim , Gjobë

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

5 06.07.2017 06.07.2017 2018:009393 2018:009394 04/L-123 Kodi I Procedurës Penale-175 Urdhërarresti

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-2. Nëse vepra 

penale nga paragrafi 1. i këtij neni kryhet me qëllim që drunjtë e 

prerë të shiten; nëse sasia e drunjve të prerë është mbi pesë (5) 

metra kub; ose nëse vepra penale është kryer në pyllin e mbrojtur, 

në parkun e mbrojtur apo në pyllin tjetër me destinim të posaçëm, 

kryesi dënohet me gjobë dhe me burgim prej tre (3) muaj deri në 

Urdhër , Aktgjykim Fajësues
Urdhër 

ndëshkimor

Shqyrtimi 

fillestar
12/13/2023 11:02:18 AM Gjobë

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

6 08.08.2017 08.08.2017 2018:009881 2018:009882

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që me qëllim të vjedhjes pret trungjet në 

pyll dhe sasia e drunjve të prerë tejkalon dy (2) metra kub, dënohet me gjobë ose me burgim deri në 

një (1) vit., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që me qëllim të vjedhjes pret 

trungjet në pyll dhe sasia e drunjve të prerë tejkalon dy (2) metra kub, dënohet me gjobë ose me 

burgim deri në një (1) vit.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që me 

qëllim të vjedhjes pret trungjet në pyll dhe sasia e drunjve të prerë 

tejkalon dy (2) metra kub, dënohet me gjobë ose me burgim deri 

në një (1) vit., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. 

Kushdo që me qëllim të vjedhjes pret trungjet në pyll dhe sasia e 

drunjve të prerë tejkalon dy (2) metra kub, dënohet me gjobë ose 

Urdhër , Aktgjykim Fajësues
Urdhër 

ndëshkimor

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar

12/13/2023 11:16:02 AM Burgim

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

7 22.11.2017 22.11.2017 2018:010099 2018:010100

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet 

nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra 

penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, 

kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-

082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale 

nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, kryesi 

dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

Aktgjykim Fajësues
Urdhër 

ndëshkimor

Shqyrtimi 

fillestar
12/13/2023 11:27:49 AM Gjobë

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

8 22.11.2017 22.11.2017 2018:011017 2018:011018 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet 

nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes

Shqyrtimi 

fillestar
12/13/2023 11:34:08 AM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

9 10.11.2017 10.11.2017 2018:011330 2018:011331 2

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3. Kur vepra penale nga paragrafi 1 i këtij neni 

kryhet ndaj viktimës së ndjeshme, kryesi dënohet me burgim prej gjashtë (6) muaj deri në tre (3) 

vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3. Kur vepra penale nga paragrafi 1 i këtij neni 

kryhet ndaj viktimës së ndjeshme, kryesi dënohet me burgim prej gjashtë (6) muaj deri në tre (3) 

vjet.

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes

Shqyrtimi 

fillestar
12/14/2023 3:47:26 PM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

10 28.05.2015 28.05.2015 2018:012593 2018:012594

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që personit tjetër i shkakton lëndim të 

lehtë trupor, i cili rezulton në:, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

personit tjetër i shkakton lëndim të lehtë trupor, i cili rezulton në:

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1.4. dëmtimin e 

përkohshëm të shëndetit të personit tjetër, dënohet me gjobë ose 

me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës 

së Kosovës-1.4. dëmtimin e përkohshëm të shëndetit të personit 

tjetër, dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

Aktgjykim Fajësues
Urdhër 

ndëshkimor

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

12/13/2023 11:43:34 AM Gjobë

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

11 26.04.2018 26.04.2018 2018:013324 2018:013325

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që me dashje përdor forcën ndaj personit 

tjetër, pa pëlqimin e atij personi, dënohet me gjobë ose me burgim deri në tre (3) vjet., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që me dashje përdor forcën ndaj personit tjetër, pa 

pëlqimin e atij personi, dënohet me gjobë ose me burgim deri në tre (3) vjet.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-188 Lëndimi i 

lehtë trupor, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-188 

Lëndimi i lehtë trupor

Aktgjykim , Aktgjykim
Fajësues , Fajësues , 

Fajësues , Fajësues

I pafajshëm , I 

pafajshëm , 

Urdhër 

ndëshkimor , 

Urdhër 

ndëshkimor

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

12/13/2023 1:35:03 PM
Gjobë , Gjobë , 

Gjobë , Gjobë

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

12 18.10.2017 18.10.2017 2018:013812 2018:013813

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet 

nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra 

penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, 

kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-

082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale 

nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, kryesi 

dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

Aktgjykim , Aktgjykim
Fajësues , Fajësues , 

Fajësues

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

I pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar
12/14/2023 8:43:52 AM

Burgim , Gjobë , 

Dënim me kusht

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

13 30.09.2014 30.09.2014 2018:016302 2018:016303

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që rekruton, organizon, ndihmon ose 

kontrollon personin tjetër për qëllime të prostitucionit, dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre 

(3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që rekruton, organizon, ndihmon 

ose kontrollon personin tjetër për qëllime të prostitucionit, dënohet me gjobë dhe me burgim deri në 

tre (3) vjet.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-241 Mundësimi 

ose detyrimi në prostitucion, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së 

Kosovës-241 Mundësimi ose detyrimi në prostitucion

Aktgjykim
Fajësues , Fajësues , 

Lirues

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

I pafajshëm

Shqyrtimi 

gjyqësor
12/14/2023 8:56:31 AM

Burgim , Gjobë , 

Gjobë

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

14 23.05.2017 23.05.2017 2018:017392 2018:017393 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet 

nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

shkel ligjin mbi trafikun publik apo transportin rrugor dhe 

rrezikon jetën e njerëzve apo pasurinë dhe me këtë i shkakton 

dikujt lëndim të lehtë trupor ose dëm pasuror, dënohet me gjobë 

ose me burgim deri në tre (3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që shkel ligjin mbi trafikun 

Aktgjykim Pushohet procedura I pafajshëm 12/14/2023 9:02:14 AM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

15 12.03.2015 12.03.2015 2018:042897 2018:042898

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që personit tjetër ia merr pasurinë e cila 

vlerësohet në shumën prej pesëdhjetë (50) Euro apo më shumë, me qëllim të përvetësimit të 

kundërligjshëm për vete apo për personin tjetër, dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre (3) 

vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që personit tjetër ia merr pasurinë e 

cila vlerësohet në shumën prej pesëdhjetë (50) Euro apo më shumë, me qëllim të përvetësimit të 

kundërligjshëm për vete apo për personin tjetër, dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre (3) 

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes
12/14/2023 9:09:01 AM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

Ilir Bytyqi



16 01.11.2017 01.11.2017 2018:048277 2018:048278

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që shkel ligjin mbi trafikun publik apo 

transportin rrugor dhe rrezikon jetën e njerëzve apo pasurinë dhe me këtë i shkakton dikujt lëndim 

të lehtë trupor ose dëm pasuror, dënohet me gjobë ose me burgim deri në tre (3) vjet., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që shkel ligjin mbi trafikun publik apo transportin 

rrugor dhe rrezikon jetën e njerëzve apo pasurinë dhe me këtë i shkakton dikujt lëndim të lehtë 

trupor ose dëm pasuror, dënohet me gjobë ose me burgim deri në tre (3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal 

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra 

penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, 

kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-

082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale 

nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, kryesi 

dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

Aktgjykim , Aktgjykim
Fajësues , Fajësues , 

Lirues , Lirues

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

I pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar
12/14/2023 9:17:54 AM

Vërejtje 

gjyqësore , 

Vërejtje 

gjyqësore

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

17 22.12.2017 22.12.2017 2018:056022 2018:056023

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që personit tjetër i shkakton lëndim të 

lehtë trupor, i cili rezulton në:, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

personit tjetër i shkakton lëndim të lehtë trupor, i cili rezulton në:

Aktvendim , Aktvendim per 

zgjidhjen e Çështjes

Shqyrtimi 

fillestar
12/14/2023 10:11:18 AM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

18 18.09.2012 18.09.2012 2018:058457 2018:058458

UNMIK/RREG/2003/25 Kodi i Përkohshëm Penal i Kosovës-(2) Nëse vepra penale nga paragrafi 1 

i këtij neni është kryer me qëllim që drunjtë e prerë të shiten apo nëse sasia e drunjëve të prerë është 

mbi pesë metra kub, ose nëse vepra penale është kryer në pyllin e mbrojtur, në parkun e mbrojtur a 

në pyllin tjetër me destinim të posaçëm, kryerësi dënohet me gjobë ose me burgim prej gjashtë 

muajve deri në pesë vjet.

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes
12/13/2023 10:22:01 AM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

19 23.05.2013 23.05.2013 2018:060309 2018:060310

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-188 Lëndimi i lehtë trupor, 04/L-082 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-188 Lëndimi i lehtë trupor, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-

31 Bashkëkryerja Nëse dy apo më shumë persona së bashku kryejnë veprën penale duke marrë 

pjesë në kryerjen e veprës penale ose thelbësisht duke i kontribuar kryerjes së saj në ndonjë mënyrë 

tjetër, secili prej tyre është përgjegjës dhe dënohet me dënimin e paraparë për vepër penale., 04/L-

082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-31 Bashkëkryerja Nëse dy apo më shumë persona së 

Aktvendim , Aktvendim per 

zgjidhjen e Çështjes
12/14/2023 9:59:48 AM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

20 26.10.2016 26.10.2016 2018:060580 2018:060581

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-2. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. i këtij neni 

kryhet me qëllim që drunjtë e prerë të shiten; nëse sasia e drunjve të prerë është mbi pesë (5) metra 

kub; ose nëse vepra penale është kryer në pyllin e mbrojtur, në parkun e mbrojtur apo në pyllin 

tjetër me destinim të posaçëm, kryesi dënohet me gjobë dhe me burgim prej tre (3) muaj deri në tre 

(3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-2. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. i 

këtij neni kryhet me qëllim që drunjtë e prerë të shiten; nëse sasia e drunjve të prerë është mbi pesë 

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes
12/18/2023 1:28:54 PM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

21 20.09.2016 20.09.2016 2018:060588 2018:060589

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet 

nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që shkel ligjin mbi trafikun publik apo transportin rrugor dhe 

rrezikon jetën e njerëzve apo pasurinë dhe me këtë i shkakton dikujt lëndim të lehtë trupor ose dëm 

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra 

penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, 

kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-

082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale 

nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet nga pakujdesia, kryesi 

dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit.

Aktgjykim Refuzues I pafajshëm 12/14/2023 10:14:57 AM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

22 26.10.2014 26.10.2014 2018:061110 2018:061111 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-320 Vjedhja e shërbimeve komunale Kushdo që 

merr, përdor, devijon, nxjerr ose përfiton nga ndonjë shërbim komunal që furnizohet nga ose 

përmes rrjetit përçues të rrymës apo rrjetit të shpërndarjes, pa autorizimin e furnizuesit të autorizuar, 

dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre (3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së 

Kosovës-320 Vjedhja e shërbimeve komunale Kushdo që merr, përdor, devijon, nxjerr ose përfiton 

nga ndonjë shërbim komunal që furnizohet nga ose përmes rrjetit përçues të rrymës apo rrjetit të 

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-320 Vjedhja e 

shërbimeve komunale Kushdo që merr, përdor, devijon, nxjerr ose 

përfiton nga ndonjë shërbim komunal që furnizohet nga ose 

përmes rrjetit përçues të rrymës apo rrjetit të shpërndarjes, pa 

autorizimin e furnizuesit të autorizuar, dënohet me gjobë dhe me 

burgim deri në tre (3) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së 

Aktgjykim , Aktgjykim Refuzues , Refuzues
I pafajshëm , I 

pafajshëm
12/14/2023 1:13:48 PM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

23 08.08.2014 08.08.2014 2018:061262 2018:061263

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që në mënyrë të kundërligjshme uzurpon 

pronën e paluajtshme të personit tjetër apo një pjesë të saj, dënohet me gjobë ose me burgim deri në 

dy (2) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që në mënyrë të 

kundërligjshme uzurpon pronën e paluajtshme të personit tjetër apo një pjesë të saj, dënohet me 

gjobë ose me burgim deri në dy (2) vjet.

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes
12/18/2023 1:33:47 PM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

24 26.07.2017 26.07.2017 2018:061694 2018:061695 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-6. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni kryhet 

nga pakujdesia, kryesi dënohet me gjobë ose me burgim deri në një (1) vit., 04/L-082 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që shkel ligjin mbi trafikun publik apo transportin rrugor dhe 

rrezikon jetën e njerëzve apo pasurinë dhe me këtë i shkakton dikujt lëndim të lehtë trupor ose dëm 

Aktvendim , Aktvendim per 

zgjidhjen e Çështjes
12/14/2023 1:21:24 PM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

25 06.12.2018 07.12.2018 2018:065763 2018:069445 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3.2. burgim prej gjashtë (6) muaj deri në pesë (5) 

vjet për veprën penale nga paragrafi 2. i këtij neni., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-

3.2. burgim prej gjashtë (6) muaj deri në pesë (5) vjet për veprën penale nga paragrafi 2. i këtij neni.

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes
12/15/2023 9:59:36 AM

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

26 26.11.2018 03.12.2018 2018:068224 2018:068225

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Personi përgjegjës i cili me rastin e projektimit, 

mbikëqyrjes apo kryerjes së ndonjë ndërtimi apo të punëve ndërtimore vepron në shkelje të ligjit 

apo në kundërshtim me standardet profesionale përgjithësisht të pranuara ose në kundërshtim me 

kushtet e lejes së ndërtimit dhe me këtë rrezikon jetën apo trupin e njerëzve ose të pasurisë me vlerë 

prej pesëmijë (5.000) Euro apo më shumë, dënohet me burgim prej gjashtë (6) muaj deri në pesë 

(5) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Personi përgjegjës i cili me rastin e 

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-378 Rrezikimi i 

trafikut publik, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-

378 Rrezikimi i trafikut publik

Aktgjykim Fajësues
Urdhër 

ndëshkimor
12/15/2023 9:54:54 AM Gjobë

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

27 31.08.2023 01.09.2023 2023:167061 2023:184591 1

04/L-123 Kodi I Procedurës Penale-3. Gjyqtari gjithashtu mund të përjashtohet nga ushtrimi i 

funksionit gjyqësor në rast konkret, nëse përpos rasteve nga paragrafi 1. dhe 2. i këtij neni, 

prezantohen dhe vërtetohen rrethana që e vënë në dyshim paanshmërinë e tij ose që duken të 

papërshtatshme.

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-9. Nëse vepra 

penale nga paragrafi 6. i këtij neni rezulton me vdekjen e një apo 

më shumë personave, kryesi dënohet me burgim prej një (1) deri 

në tetë (8) vjet., 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-9. 

Nëse vepra penale nga paragrafi 6. i këtij neni rezulton me 

vdekjen e një apo më shumë personave, kryesi dënohet me 

Aktvendim , Aktvendim , 

Aktgjykim , Aktvendim 

procedural-Mase , 

Aktvendim procedural-Mase

Fajësues , Arrest 

shtëpiak , Arrest 

shtëpiak

Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

9/20/2023 2:18:03 PM Dënim me kusht

Penale 

përgjithshme 

Shqyrtimi 

gjyqësor

28 27.09.2023 27.09.2023 2018:006783 2023:205016 2

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Personi zyrtar, i cili duke shfrytëzuar detyrën apo 

autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i përmbush detyrat zyrtare të tij me qëllim që 

të përfitoj çfarëdo dobie për vete ose për personin tjetër apo që t’i shkaktojë dëm personit tjetër ose 

që seriozisht t’i shkel të drejtat e personit tjetër, dënohet me burgim prej gjashtë (6) muaj deri në 

pesë (5) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Personi zyrtar, i cili duke 

shfrytëzuar detyrën apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i përmbush detyrat 

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-422 Keqpërdorimi 

i pozitës apo autoritetit zyrtar, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës 

së Kosovës-422 Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar

Aktgjykim
Refuzues , Refuzues 

, Refuzues

I pafajshëm , I 

pafajshëm , I 

pafajshëm

9/27/2023 2:20:49 PM

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

29 26.07.2017 05.12.2022 2018:013025 2018:013026 1

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose 

posedon armë në shkelje me ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri në 

shtatëmijë e pesëqind (7.500) Euro ose me burgim deri në pesë (5) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në shkelje me 

ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri në shtatëmijë e pesëqind (7.500) 

Euro ose me burgim deri në pesë (5) vjet.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në shkelje me 

ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri 

në shtatëmijë e pesëqind (7.500) Euro ose me burgim deri në pesë 

(5) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. 

Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në 

Aktvendim , Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar

8/28/2023 3:18:09 PM Dënim me kusht

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

30 16.12.2022 16.12.2022 2018:047801 2022:269495 4

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose 

posedon armë në shkelje me ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri në 

shtatëmijë e pesëqind (7.500) Euro ose me burgim deri në pesë (5) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në shkelje me 

ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri në shtatëmijë e pesëqind (7.500) 

Euro ose me burgim deri në pesë (5) vjet.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-374 Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-374 Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural , Urdhër - masë

Urdhërarrest , 

Urdhërarrest , 

Urdhërarrest , 

Urdhërarrest , 

Fajësues , Fajësues

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë
5/8/2023 2:58:37 PM

Gjobë , Dënim 

me kusht

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

31 21.03.2023 21.03.2023 2018:047801 2023:070657

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-374 Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 04/L-082 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-374 Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktvendim , Aktgjykim

Fajësues , Fajësues , 

Fajësues , Fajësues , 

Fajësues , Fajësues

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

gjyqësor
4/28/2023 3:31:49 PM

Gjobë , Gjobë , 

Dënim me kusht 

, Dënim me 

kusht , Dënim 

me kusht , 

Dënim me kusht

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

32 08.05.2023 08.05.2023 2018:047801 2023:104398 3

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose 

posedon armë në shkelje me ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri në 

shtatëmijë e pesëqind (7.500) Euro ose me burgim deri në pesë (5) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në shkelje me 

ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri në shtatëmijë e pesëqind (7.500) 

Euro ose me burgim deri në pesë (5) vjet.

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në shkelje me 

ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri 

në shtatëmijë e pesëqind (7.500) Euro ose me burgim deri në pesë 

(5) vjet., 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. 

Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në 

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural
Fajësues , Fajësues

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë
8/21/2023 11:53:47 AM Gjobë , Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor



33 10.07.2019 03.10.2022 2019:131830 2019:149434 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që përdorë armë apo materie plasëse në 

kundërshtim me ligjin e zbatueshëm lidhur me armët apo materiet plasëse të tilla, dënohet me 

burgim prej një (1) deri në tetë (8) vjet., 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo 

që përdorë armë apo materie plasëse në kundërshtim me ligjin e zbatueshëm lidhur me armët apo 

materiet plasëse të tilla, dënohet me burgim prej një (1) deri në tetë (8) vjet.

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

përdorë armë apo materie plasëse në kundërshtim me ligjin e 

zbatueshëm lidhur me armët apo materiet plasëse të tilla, dënohet 

me burgim prej një (1) deri në tetë (8) vjet., 06/L-074 Kodi Penal 

i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që përdorë armë apo materie 

plasëse në kundërshtim me ligjin e zbatueshëm lidhur me armët 

Aktvendim , Aktvendim , 

Aktgjykim
Fajësues I pafajshëm

Shqyrtimi 

gjyqësor , 

Shqyrtimi 

gjyqësor , 

Shqyrtimi 

gjyqësor , 

1/11/2023 1:20:11 PM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

34 05.03.2012 28.02.2023 2019:157974 2019:157975

UNMIK/RREG/2003/25 Kodi i Përkohshëm Penal i Kosovës-20 TENTATIVA, 

UNMIK/RREG/2003/25 Kodi i Përkohshëm Penal i Kosovës-(2) Nëse vepra penale nga paragrafi 1 

i këtij neni është kryer me armë, me ndonjë mjet të rrezikshëm, me ndonjë send tjetër të 

përshtatshëm për shkaktimin e lëndimit të rëndë trupor ose dëmtim të rëndë të shëndetit, kryerësi 

dënohet me burgim deri në tre vjet., UNMIK/RREG/2003/25 Kodi i Përkohshëm Penal i Kosovës-

(2) Kushdo që mban në pronësi, kontrollon, posedon ose përdor armë pa lejen valide për mbajtjen e 

UNMIK/RREG/2003/25 Kodi i Përkohshëm Penal i Kosovës-146 

VRASJA Kushdo që e privon personin tjetër nga jeta dënohet me 

së paku pesë vjet burgim.

Aktvendim , Aktvendim , 

Aktgjykim

Refuzues , Fajësues 

, Refuzues , 

Refuzues , Refuzues 

, Refuzues

I pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

gjyqësor
12/27/2023 2:16:54 PM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

35 22.12.2022 23.12.2022 2020:166003 2022:276588

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-380 .Dhënia e 

ndihmës kryesve pas kryerjes së veprave penale, 06/L-074 Kodi 

Penal i Republikës së Kosovës-380 .Dhënia e ndihmës kryesve 

pas kryerjes së veprave penale

Aktgjykim , Aktgjykim , 

Urdhër procedural , 

Aktvendim procedural-Mase 

, Aktvendim procedural-

Mase , Aktvendim 

procedural-Mase , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

I pafajshëm , I 

pafajshëm , I 

Seancë , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

12/26/2023 1:27:18 PM

Burgim , 

Burgim , 

Burgim , 

Burgim , 

Burgim , 

Burgim , Gjobë , 

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

36 18.03.2021 24.11.2022 2020:167760 2021:051365 7

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

shton, heq apo fshin votat apo nënshkrimet, regjistron në mënyrë 

të pasaktë votën apo rezultatet e zgjedhjeve në dokumentet 

zgjedhore, ose publikon votën apo rezultatet e zgjedhjeve apo të 

votimit që nuk i përgjigjen votimit të vërtetë, ose në ndonjë 

mënyrë tjetër falsifikon votën apo rezultatet e zgjedhjeve, dënohet 

Aktvendim , Aktgjykim Refuzues I pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar

6/23/2023 2:17:28 PM

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

37 28.10.2021 17.11.2022 2020:175341 2021:242262 7

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-2. Kushdo që pa autorizim shpërndan, shet, 

transporton, dorëzon, ndërmjetëson, dërgon ose dërgon në transit substanca apo preparate të cilat 

janë shpallur me ligj si narkotikë, substanca psikotrope ose substanca analoge, me qëllim të 

shpërndarjes, shitjes ose ofrimit për shitje, dënohet me gjobë dhe me burgim prej dy (2) deri në 

dymbëdhjetë (12) vjet., 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-2. Kushdo që pa autorizim 

shpërndan, shet, transporton, dorëzon, ndërmjetëson, dërgon ose dërgon në transit substanca apo 

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-267 .Blerja, 

posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikëve, 

substancave psikotrope dhe analoge, 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-267 .Blerja, posedimi, shpërndarja dhe 

shitja e paautorizuar e narkotikëve, substancave psikotrope dhe 

analoge

Aktvendim , Aktgjykim , 

Aktvendim- procedural , 

Aktvendim- procedural

Lirues , Aprovues , 

Fajësues , Fajësues , 

Fajësues , Fajësues , 

Fajësues

Marrëveshje për 

pranim të 

fajësisë , 

Marrëveshje për 

pranim të 

fajësisë , 

Shqyrtimi 

gjyqësor
5/24/2023 1:51:03 PM

Burgim , 

Burgim , 

Burgim , 

Burgim , 

Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

38 19.08.2021 25.08.2022 2021:050652 2021:183896 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-414 

.Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar, 06/L-074 Kodi 

Penal i Republikës së Kosovës-414 .Keqpërdorimi i pozitës apo 

autoritetit zyrtar

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural
Lirues I pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor , 

Shqyrtimi 

gjyqësor , 

7/13/2023 3:03:24 PM

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

39 22.10.2021 22.11.2022 2021:095456 2021:237102 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3.1. shkeljen me 

dashje apo me dijeni të ligjit lidhur me detyrat apo punësimin e 

zyrtarit;, 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3.1. 

shkeljen me dashje apo me dijeni të ligjit lidhur me detyrat apo 

punësimin e zyrtarit;

Aktvendim , Aktgjykim , 

Aktvendim- procedural
Fajësues , Fajësues

I pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

gjyqësor , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

11/10/2023 1:49:46 PM
Burgim , 

Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

40 28.01.2022 25.08.2022 2021:193242 2022:017394 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në kundërshtim me 

ligjin e zbatueshëm lidhur me armë të tilla, dënohet me gjobë deri 

në shtatëmijë e pesëqind (7.500) Euro ose me burgim deri në pesë 

(5) vjet., 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. 

Kushdo që mban në pronësi, kontrollon ose posedon armë në 

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar

7/11/2023 9:39:36 AM Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

41 24.12.2021 25.08.2022 2021:268307 2021:291205 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 06/L-074 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural
Fajësues I pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar , 

4/3/2023 9:17:09 AM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

42 26.01.2022 25.08.2022 2021:276665 2022:015616 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

seriozisht e kanos personin tjetër me fjalë, vepra apo gjeste se do 

t’i shkaktoj ndonjë të keqe me qëllim të frikësimit ose të 

shkaktimit të ankthit te personi i tillë, dënohet me gjobë ose me 

burgim deri në gjashtë (6) muaj., 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që seriozisht e kanos personin 

Aktgjykim Fajësues , Fajësues
I pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

11/30/2023 10:58:13 AM
Burgim , 

Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

43 05.12.2022 06.12.2022 2021:284027 2022:256245 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3. Kushdo që 

siguron për vetveten apo personin tjetër ose posedon pornografi 

me fëmijë, dënohet me gjobë dhe me burgim prej një (1) deri në 

pesë (5) vjet., 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3. 

Kushdo që siguron për vetveten apo personin tjetër ose posedon 

pornografi me fëmijë, dënohet me gjobë dhe me burgim prej një 

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

gjyqësor
3/8/2023 2:26:17 PM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

44 23.02.2022 25.08.2022 2022:019492 2022:036873 2

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

seriozisht e kanos personin tjetër me fjalë, vepra apo gjeste se do 

t’i shkaktoj ndonjë të keqe me qëllim të frikësimit ose të 

shkaktimit të ankthit te personi i tillë, dënohet me gjobë ose me 

burgim deri në gjashtë (6) muaj., 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-1. Kushdo që seriozisht e kanos personin 

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural

Fajësues , Fajësues , 

Pushohet procedura

Pranon fajësinë , 

I pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar

2/23/2023 2:14:06 PM Gjobë , Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

45 10.05.2022 25.08.2022 2022:044806 2022:092030 3

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-216 .Falsifikimi i 

rezultateve të votimit, 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së 

Kosovës-216 .Falsifikimi i rezultateve të votimit

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural
Refuzues , Refuzues

I pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

3/6/2023 2:26:45 PM

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

46 22.07.2022 22.07.2022 2022:128430 2022:149601 2

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që pa 

autorizim blen ose posedon me qëllim të shitjes apo shpërndarjes, 

ose ofron për shitje substanca apo preparate të cilat janë shpallur 

me ligj si narkotikë, substanca psikotrope apo substanca analoge, 

dënohet me gjobë dhe me burgim prej dy (2) deri në tetë (8) vjet ., 

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që pa 

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural
Fajësues , Fajësues

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar

1/30/2023 2:33:15 PM Gjobë , Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

47 26.09.2022 26.09.2022 2022:178394 2022:197211

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-267 .Blerja, 

posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikëve, 

substancave psikotrope dhe analoge, 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-267 .Blerja, posedimi, shpërndarja dhe 

shitja e paautorizuar e narkotikëve, substancave psikotrope dhe 

analoge

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural
Fajësues Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

fillestar
1/17/2023 2:30:19 PM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

48 13.02.2023 14.02.2023 2022:196323 2023:039226 3

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-4. Kushdo që 

kryen vepër penale nga ky nen ndaj viktimës së ndjeshme ose me 

përdorim të armës, mjetit të rrezikshëm ose ndonjë sendi tjetër me 

të cilin mund të shkaktohet lëndimi trupor ose dëmtimi i rëndë për 

shëndetin, dënohet me burgim prej një (1) deri në pesë (5) vjet., 

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-4. Kushdo që 

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural , Aktvendim- 

procedural , Aktvendim- 

procedural , Aktvendim 

procedural-Mase , 

Aktvendim procedural-Mase 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

Paraburgim , 

I pafajshëm , I 

pafajshëm , I 

pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

10/27/2023 1:34:41 PM

Burgim , 

Burgim , 

Burgim , 

Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

49 20.10.2022 20.10.2022 2022:196326 2022:216846 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-267 .Blerja, 

posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikëve, 

substancave psikotrope dhe analoge, 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-267 .Blerja, posedimi, shpërndarja dhe 

shitja e paautorizuar e narkotikëve, substancave psikotrope dhe 

analoge

Aktgjykim , Aktgjykim , 

Aktvendim- procedural , 

Aktvendim procedural-Mase 

, Aktvendim procedural-

Mase

Fajësues , 

Paraburgim , 

Paraburgim

I pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

2/7/2023 2:31:05 PM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor



50 17.11.2022 17.11.2022 2022:201780 2022:241862 1
06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-227 .Dhunimi, 

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-227 .Dhunimi

Aktgjykim , Aktvendim 

procedural-Mase , 

Aktvendim procedural-Mase

Lirues , Fajësues , 

Paraburgim , 

Paraburgim

I pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

2/20/2023 1:42:29 PM

Burgim , 

Burgim , 

Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

51 31.10.2022 31.10.2022 2022:204057 2022:224820 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

detyron personin tjetër për të kryer akt seksual pa pëlqimin e 

personit të tillë, dënohet me burgim prej dy (2) deri në dhjetë (10) 

vjet., 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që 

detyron personin tjetër për të kryer akt seksual pa pëlqimin e 

personit të tillë, dënohet me burgim prej dy (2) deri në dhjetë (10) 

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural , Aktvendim 

procedural-Mase , 

Aktvendim procedural-Mase 

, Aktvendim procedural-

Mase

Fajësues , Arrest 

shtëpiak , Arrest 

shtëpiak , Arrest 

shtëpiak

I pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

fillestar

4/28/2023 11:37:44 AM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

52 17.11.2022 17.11.2022 2022:214319 2022:241841 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-267 .Blerja, 

posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikëve, 

substancave psikotrope dhe analoge, 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-267 .Blerja, posedimi, shpërndarja dhe 

shitja e paautorizuar e narkotikëve, substancave psikotrope dhe 

analoge

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural
Refuzues I pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

5/22/2023 2:29:00 PM

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

53 14.03.2023 14.03.2023 2022:216914 2023:065586 1
06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-329 .Shantazhi, 

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-329 .Shantazhi

Aktgjykim , Aktvendim 

procedural-Mase , 

Aktvendim procedural-Mase 

, Aktvendim procedural-

Mase , Aktvendim 

procedural-Mase

Fajësues , Lirues , 

Lirues , Paraburgim 

, Paraburgim , Arrest 

shtëpiak , Arrest 

shtëpiak

I pafajshëm , I 

pafajshëm , I 

pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

10/19/2023 9:56:25 AM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

54 28.10.2022 28.10.2022 2022:221529 2022:222931 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 06/L-074 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

fillestar
1/10/2023 1:27:26 PM Dënim me kusht

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

55 17.11.2022 17.11.2022 2022:239158 2022:241852 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 06/L-074 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

fillestar
1/18/2023 10:25:11 AM Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

56 28.12.2022 28.12.2022 2022:243426 2022:281210 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 06/L-074 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

fillestar
2/20/2023 3:36:55 PM Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

57 12.12.2022 12.12.2022 2022:261368 2022:263063 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 06/L-074 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

fillestar
1/25/2023 9:47:39 AM Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

58 01.02.2023 01.02.2023 2022:269872 2023:029498 4

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-165 .Trafikimi me 

njerëz, 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-165 

.Trafikimi me njerëz

Aktgjykim , Aktvendim 

procedural-Mase , 

Aktvendim procedural-Mase

Fajësues , Fajësues , 

Fajësues , Fajësues , 

Paraburgim , 

Paraburgim

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

fillestar
3/10/2023 3:39:39 PM

Burgim , Gjobë , 

Gjobë , Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

59 30.01.2023 31.01.2023 2022:273662 2023:026835 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 06/L-074 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

fillestar
3/21/2023 9:32:28 AM Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

60 18.01.2023 18.01.2023 2023:010814 2023:014881 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve, 06/L-074 

Kodi Penal i Republikës së Kosovës-366 .Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve

Aktgjykim Fajësues Pranon fajësinë
Shqyrtimi 

fillestar
2/27/2023 2:52:58 PM Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

61 08.02.2023 08.02.2023 2023:011063 2023:034321 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3. Nëse vepra 

penale nga paragrafi 1. i këtij neni kryhet nga kryesi i cili vepron 

si anëtar i grupit ose i cili ka me vete armën apo mjetin e 

rrezikshëm, kryesi dënohet me gjobë dhe me burgim prej shtatë 

(7) deri në dymbëdhjetë (12) vjet., 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-3. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. i 

Aktgjykim , Aktvendim- 

procedural , Aktvendim 

procedural-Mase , 

Aktvendim procedural-Mase 

, Aktvendim procedural-

Mase , Urdhër - masë

Lirues , Paraburgim 

, Paraburgim , 

Paraburgim

I pafajshëm

Shqyrtimi 

fillestar , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

6/23/2023 9:44:20 AM

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

62 15.03.2023 15.03.2023 2023:054710 2023:066237 3

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-296 .Falsifikimi i 

parasë, 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-296 

.Falsifikimi i parasë

Aktgjykim
Fajësues , Fajësues , 

Fajësues

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë , 

Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

fillestar
6/29/2023 10:05:03 AM

Gjobë , Gjobë , 

Gjobë

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

63 27.07.2023 27.07.2023 2023:129678 2023:161736 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që me 

përdorim të forcës apo kanosjes serioze për të sulmuar jetën apo 

trupin e personit tjetër, e përvetëson pasurinë e luajtshme të 

personit të tillë me qëllim që t’i sjellë vetes apo personit tjetër 

dobi pasurore të kundërligjshme, dënohet me gjobë dhe me 

burgim prej tre (3) deri në dymbëdhjetë (12) vjet., 06/L-074 Kodi 

Aktgjykim , Aktvendim 

procedural-Mase

Fajësues , 

Paraburgim
Pranon fajësinë

Shqyrtimi 

fillestar
8/31/2023 10:25:52 AM Burgim

Krime të rënda 

Shqyrtim 

gjyqësor

64 30.12.2020 30.12.2020 2018:065087 2020:187547 7

04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që i shkakton lëndim të rëndë trupor 

personit tjetër ose e dëmton shëndetin e personit tjetër deri në masën e tillë sa që mund të rezultojë 

me:, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-1. Kushdo që i shkakton lëndim të rëndë trupor 

personit tjetër ose e dëmton shëndetin e personit tjetër deri në masën e tillë sa që mund të rezultojë 

me:, 04/L-082 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-31 Bashkëkryerja Nëse dy apo më shumë 

persona së bashku kryejnë veprën penale duke marrë pjesë në kryerjen e veprës penale ose 

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes
12/14/2023 3:05:43 PM

Penale të mitur 

Shqyrtimi 

gjyqësor

65 30.09.2020 01.10.2020 2020:123252 2020:124377

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-3. Kur vepra penale nga ky nen kryhet ndaj viktimës 

së ndjeshme, ose është e motivuar sipas kombësisë, gjuhës, besimit fetar ose mungesës së besimit 

fetar, ngjyrës së lëkurës, gjinisë, identitetit gjinor, orientimit seksual, ose për shkak të afërsisë me 

persona me njërën nga këto karakteristika të mbrojtura kryesi dënohet me:, 06/L-074 Kodi Penal i 

Republikës së Kosovës-3. Kur vepra penale nga ky nen kryhet ndaj viktimës së ndjeshme, ose është 

e motivuar sipas kombësisë, gjuhës, besimit fetar ose mungesës së besimit fetar, ngjyrës së lëkurës, 

06-L-006 Kodi I drejtësisë për të mitur-1. Gjykata, shqipton 

masën e mbikëqyrjes së shtuar nga ana e prindit, prindit adoptues 

ose kujdestarit pas dëgjimit të prindit, prindit adoptues ose 

kujdestarit, kur prindi, prindi adoptues apo kujdestari është i aftë 

për mbikëqyrjen e të miturit, por që është treguar i pakujdesshëm 

ndaj mbikëqyrjes së tillë dhe kur masa e tillë është në interesin më 

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes , Aktvendim 

procedural-Mase

Mbikqyrja e shtuar 

nga ana e prindit
12/14/2023 3:15:07 PM

Penale të mitur 

Shqyrtimi 

gjyqësor

66 20.04.2021 20.04.2021 2021:073653 2021:073654 1

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-2. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. i këtij neni 

kryhet me qëllim të shitjes, ose sasia e druve të prerë tejkalon pesë (5) metra kub, kryesi dënohet 

me gjobë dhe me burgim prej tre (3) muaj deri në katër (4) vjet., 06/L-074 Kodi Penal i Republikës 

së Kosovës-2. Nëse vepra penale nga paragrafi 1. i këtij neni kryhet me qëllim të shitjes, ose sasia e 

druve të prerë tejkalon pesë (5) metra kub, kryesi dënohet me gjobë dhe me burgim prej tre (3) 

muaj deri në katër (4) vjet.

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes , Aktvendim për 

zgjidhjen e çështjes-

masë/sanlsion

Mbikqyrja e shtuar 

nga organi i 

kujdestarisë

12/15/2023 9:41:14 AM

Penale të mitur 

Shqyrtimi 

gjyqësor



67 27.05.2021 31.05.2021 2021:098061 2021:102333 1
Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes
12/14/2023 3:23:57 PM

Penale të mitur 

Shqyrtimi 

gjyqësor

68 07.06.2021 09.06.2021 2021:111144 2021:111145 2

Aktvendim- procedural , 

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes

12/14/2023 3:28:28 PM

Penale të mitur 

Shqyrtimi 

gjyqësor

69 11.10.2021 11.10.2021 2021:140513 2021:227250 2

06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-185 .Lëndimi i 

lehtë trupor, 06/L-074 Kodi Penal i Republikës së Kosovës-185 

.Lëndimi i lehtë trupor

Aktvendim per zgjidhjen e 

Çështjes , Aktvendim 

procedural-Mase

Masë Edukative , 

Masë Edukative

Shqyrtimi 

gjyqësor , 

Shqyrtimi 

gjyqësor

12/15/2023 9:48:24 AM

Penale të mitur 

Shqyrtimi 

gjyqësor



DEPARTAMENTI I KRIMEVE TE RENDA - ILIR BYTYQI LENDE PESHIMI I LENDES TOTALI

1.1.   Lëndët të cilat janë në kompetencë të këtij departamenti, vlerësohen me 

tridhjetë (30) pikë, përveç nëse ndryshe parashihet me këtë rregullore;
5 30 150

1.2.   Lëndët që përfundojnë me pranim fajësie dhe marrëveshje për pranim 

fajësie, vlerësohen me dhjetë (10) pikë;
9 10 90

1.3.   Lëndët që përfundojnë me aktvendim për hudhje të aktakuzës, si dhe 

lëndët e procedurës paraprake që përfundojnë me ndërrmarjen e veprimeve 

përkatësisht nxjerrjen e aktvendimeve vlerësohen me me dhjetë (10) pikë;

10 10 100

1.4. Lëndët të cilat përfshijnë vepra penale keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit 

zyrtar, kontrabandimi me migrant, dhunim, vrasje, vrasje e rëndë, trafikimi me 

njerëz, krimi i organizuar, terrorizmi,  grabitja dhe vjedhja grabitqare, si dhe te 

gjitha lendët në të cilat, numri i të akuzuarve është mbi 5 (pesë) persona për të 

cilat ka përfunduar procedura me shqyrtim gjyqësor vlerësohen me dyzet e pesë 

(45 ) pikë. 

7 45 315

31 655

825

79%

95%

DEPARTAMENTI I PËRGJITHSHËM - DIVIZIONI PENAL  - ILIR BYTYQI LENDE PESHIMI I LENDES TOTALI

1.1.  Lëndët të cilat janë në kompetencë të këtij divisioni, vlerësohen me nga me 

pesë pikë pesë (5.5)  pikë, përveç nëse ndryshe parashihet me këtë rregullore;
4 5.5 22

1.2.  Lëndët që përfundojnë me pranim fajësie, marrëveshje për pranim fajësie, si 

dhe në procedurë të ndërmjetësimit vlerësohen me katër pikë  (4) pikë;
7 4 28

1.3.  Lëndët që përfundojnë me aktvendim për hudhje të aktakuzës, urdhër 

ndëshkimor, si dhe lëndët e procedurës paraprake që përfundojnë me 

ndërrmarjen e veprimeve përkatësisht nxjerrjen e aktvendimeve vlerësohen me 

tre pikë pesë (3.5) pikë;

17 3.5 59.5

1.4.  Lëndët të cilat përfshijnë vepra penale lëndime të rënda trupore, vjedhje e 

rëndë, mashtrim, si dhe të gjitha lëndët në të cilat numri i të akuzuarve është mbi 

5 (pesë) persona për të cilat ka përfunduar procedura me shqyrtim gjyqësor 

vlerësohen me pesëmbëdhjetë (15) pikë. 

15 0

28 109.5

825

13%

DEPARTAMENTI PËR TË MITUR - ILIR BYTYQI LENDE PESHIMI I LENDES TOTALI

1.1.   Lëndët të cilat janë në kompetencë të këtij departamentit, vlerësohen me 

nga pesë pikë pesë  (5.5) pikë, përveç nëse ndryshe parashihet me këtë 

rregullore;

5.5 0

1.2.   Lëndët që përfundojnë me pranim fajësie, marrëveshje për pranim fajësie, 

si dhe në procedurë të ndërmjetësimit vlerësohen me katër (4) pikë;
4 0

1.3.   Lëndët që përfundojnë me aktvendim për hudhje të aktakuzës, përkatësisht 

propozimit,    si dhe lëndët e procedurës paraprake përkatësisht përgatitore që 

përfundojnë me ndërrmarjen e veprimeve përkatësisht nxjerrjen e aktvendimeve 

vlerësohen me tre (3) pikë;

7 3 21

1.4.   Lëndët të cilat përfshijnë vepra penale kontrabandimi me migrant, dhunim,  

keqpërdorimi seksual i personave nën moshen 16 vjecare, vrasje, vrasje e rëndë, 

trafikimi me njerëz,  grabitja dhe vjedhja grabitqare, si dhe te gjitha lendët në të 

cilat, numri i te akuzuarve përkatësisht të miturve është mbi 5 (pesë) persona për 

të cilat ka përfunduar procedura me shqyrtim gjyqësor vlerësohen me  tridhjetë 

(30) pikë. 

30 0

7 21

825

3%


